578

1187, octubre, 18
Ramon de Sant Llorenç dóna post mortem al seu germà, B. de Sant 

Llorenç, l’honor del castell de Sant Llorenç.
 B.  APA, Car. 931. Còpia notarial de 20 de juny de 1214.
 C.  Resumen, ap., doc. 61.

Sit notum cunctis quod ego, Ramon de sen Lorenz, dono 
tibi, frater meus, B. de sen Lorenz, dono tibi tota la mia honor 
sen Lorenz: lo castel, tota la mi honor he io ena a auer de G. 
dono io, Ramon de Sen Lorenz, dono tibi, B. de Sen Lorenz, per 
bo cor et per bona uolentat, que hodie abemus uel in antea Deus 
dederit. Io sia modo dominus et potentisimus de uita mea e non 
aia poder hei prega muler e B. de sen Lorenz heia port celo he 
aura en agia tal conuenenza, he sia de nobis, de sen Lorenz et 
dels seus e per fer las suas uolentats per tots tems a tu es hoc 
diminucione et sine contradicto sane quod, si nos, donador, au 
ulus hom uel femina, uili au nobili persona, qui contra ista carta 
donacione inquietare uoluerit, non hoc uindicet, set coponat in 
duplo cum sua melioracione, et post modum firmat permanet 
omni tempore. 

Actum est hoc XV kalendas nouember anni Domni Mº Cº 
LXXXVII.

Sig+um Ramon de sen Lorenz, qui hanc cartam iusimus scribere 
et firmare. Sig+um Ramon de Clarmont. Sig+um Pere de Corza. 
Sig+um Arnal de Castelnouo. Isti sunt testes uisores et auditores. 
Sig+um Ramon de Sen Lorenz, pater meus. sig+um Na Carites, 
mater mea. Sig+um Gerallus, frater meus. Sig+um Ermesen.
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Arnalus, presbiter, capelanus de Sen Lorenz, scripsit +
Hoc est translatum fideliter factum XII kalendas iulii anno 

Domni Mº CCº XIIIIº.
Fernandus, presbiter, scripsit et hoc sig+num fecit.

579

[Abans de 1187]
Berenguer d’Albesa jura obediència i fidelitat a Ramon, abat de Sant 

Pere d’Àger, i a l’esmentada església pel castell de Corçà, i promet 
ajuda contra tots, excepte el vescomte Ponç de Cabrera.

 A?  APA, Car. 277.
 B.  Resumen, ap., doc. 56.

Iuro ego, Berengarius de Albesa, quod de ista hora in antea 
ero fidelis domno Deo et sancto Petro de Agger et tibi, Raimundo, 
abbati, et successoribus tuis in perpetuum de castello et uilla de 
Corza et de suis terminis et de suis pertinentiis cunctis. Et ero 
tibi adiutor iam dictum castellum de Corza et omnem alium ho-
norem sancti Petri de Agger a tener et a auer et a mantener et 
a defendre contra omnes homines et feminas qui sunt uel erunt, 
excepto Poncio, uicecomite de Cabrera, uel successore suo qui in 
loco Poncii supradicti Artesam habuerit. Et dabo tibi, Raimundo, 
abbati, et successoribus tuis potestatem de Corza irad et pachad 
quantas uices tu eam quesieris uel per te ipsum, uel per tuum 
nuntium, uel per tuas literas. Et hoc totum, sicut superius dictum 
est, per bonam et directam fidem sine omni malo ingenio per 
Deum et per hec sancta IIIIor Euangelia iuro. 

Sig+num1 Berengarii de Albesa, qui hoc laudo et firmo.2

1. Darrere, esborrat mei.  2. Manca la signatura del rogatari.

580

[Abans de 1187], novembre, 18
Pere de Claramunt cedeix a Bernat Morell i a la seva dona, Ermessén, 

una torre en cens.
 A?  BC, perg. 3976, Car. 2391.
 B.  Resumen, doc. no consta.
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[In Dei nomine].1 Hec est donacio que facit Petrus de Clar-
mont ad Bernad Morel [et ad]1 mulier sua, Ermesen, et ad filios, 
et ad filias ipsa turre2 ad ipso alodio qui se pertinet, totum ab 
integrum, in tale conuentu que faciatis Bernard Morel ipsum cen-
sum3 per unumquemque annum: in primis XII fogaces et molto 
de unum annum, et in unum annum perna et in alio pernada, et 
una quarta de ciuada. Et est manifestum. Quod, si ego, donator, 
aut4 ullusque homo uel femina qi ista karta donaciones inquie-
tare uoluerit, non hoc ualeat, set in duplo componat cum omni 
sua melioracione, et in antea ista carta firma et stabile modo uel 
omnique tempore, et non sit disrupta. 

Actum est hoc XIIII kalendas decembris.
Sign+um Petrus de Clarmont, qui5 ista karta mandaui scribi 

testibusque firmari. Sign+um Maurii. Sign+um A. de Sancti Lau-
rencii. Sign+um Pere Raolfo et in presencia de totos homines. 
Sign+um R. Ferran. Sign+um Gazol. Isti sunt testes uisores6 et 
auditores.

Bernardus, sacer, rogatus scripsit die et anno + quod su-
pra.

1. La part superior esquerra està lleugerament rosegada.  2. ture.  3. sen-
sum.  4. ad.  5. qi.  6. usores.

581

[Abans de 1187]
Ramon jura obediència a l’abat de Sant Pere d’Àger i abraça la regla de 

Sant Agustí.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 165, Car. 2492.
 B.  Resumen, ap., doc. 49.

Ego, frater Ramon, offerens, trado me ipsum Deo et ecclesie 
sancti Petri, et promito obedientiam secundum kanonicam regu-
lam sancti Augustini dompno Raimundo, abbati prefate ecclesie, 
et successoribus eius, quos sanior pars congregacionis kannonice 
elegerit.

Sign+um Raimundi, qui hoc laudo et firmo.
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582

[Abans de 1187]a

Querella que Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, presenta contra Ramon 
de Clarmont.

 B.  BC, perg. 3988, Car. 2116. Còpia coetània.
 C.  BC, perg. 4001, doc. 2, Car. 2183. Petit cartulari del segle XII. Palimpsest.
 D.  Resumen, doc. no consta.

Conquestus est R[aimundus], abbas, de Ramon de Clar-
mont.

In primis de Salauerd quam dimisit P. de Clarmont ad obitum 
suum ad ecclesiam sancti Petri cum omni suo alodio et mobile 
quam habebat in omnibus locis.

Et aufert nobis ipsum alaudium quam habemus in uila d Os 
et in terminibus de Clarmont.

Et adhuc aufert nobis ipsam turrim de B. Morell cum deci-
mis et usaticis quos ibi habemus et abere debemus, et decimum 
de uinea quam ille habet in Agullon.

Et iterum abstulit nobis medietatem de decimo de turre de 
Pedron, et unum seruicium, et decimum de unum molendinum 
qui ibi est.

Et mandauit hominibus de Clarmont, ut requisissent abbatem 
et suos cannonicos, et illi fecerunt suum mandatum.

Et deuastauit segetes nostros in Villamaior per tribus annis, et 
abstulit nobis ille et uxor sua unum hominem in sancta Lezinia.

Et uulnerauit fortiter unum nostrum hominem.
Et abstulit unam terram B. de Pignana, et fregit suas domos, 

et adprehendit inde decimum ui et iniuste.

a. Aquest document i el següent són simultanis o gairebé simultanis. Aquest 
document pot ser un borrador del document posterior, on s’explicita el seguit d’agressions 
que la canònica de Sant Pere ha rebut de R. de Clarmont.

583

[Abans de 1187]
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, fa una relació dels greuges que li ha 

inferit R. de Clarmont.
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 851, Car. 2141. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 365.
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Conqueritur R[aimundus], abbas de R[aimundo] Clarmont. 
In primis de omne alaudio et mobile P. de Clarmont, auunculi 
sui, qui dederat ad ultimum mandatum corpus suum cum omni 
suo alaudio et suum mobile ecclesie sancti Petri Aggerensis in 
manu R[aimundi], Aggerensis abbatis,1 sine aliquo retinimento, 
uidente et audiente R[aimundo] de Clarmont et etiam presentibus 
aliis militibus atque hominibus. De quo supradicto prenotatus 
R[aimundus] de Clarmont iniuriose et iniuste et obstinate auffert 
et retinet Salauert et de mobile quod ualet CCtos morabetinos.

Conqueritur quoque Aggerensis abbas que homines de Clarmont 
armata manu cum ensibus et lanceis et cum cultellis et aliis armis 
eum persecuti sunt de terre de B. Morell usque ad Corza, et ita 
inuaderunt eum quod quosdam de clericis suis, qui segum ibant, 
quosdam in terram progecerunt, quosdam etiam uerberarunt. Et 
hoc fecerunt consilio et mandamento R[aimundi] de Clarmont. 

Conqueritur etiam iam dictus abbas de R[aimundo] de Clar-
mont super alaudio sancti Petri de uila d’Os quod dederat abbati 
hominibus de Clarmont et pater R[aimundi] de Clarmont uetauit 
quod predicti homines non laborarent illud alaudio, et etiam abstulit 
ab eis propter hoc quod ualet probos XªL solidos. Vnde alaudium 
illus iacet eremum iam sunt quator anni2 trasacti. 

Conqueritur etiam adhuc abbas Aggerensis de R[aimundo] 
de Clarmont quod de illa turrae de B. Morell cum suis terminis 
et pertinentis, que erat alaudium de P. de Clarmont, unde ipse 
R[aimundus] fecit carta et propria manu firmauit et testibus 
firmari fecit, quod iniuriose et frangit domos predicte turris et 
uim auffert de decimis quod uult et quantum uult.3 Idem facit 
decimis de alaudio quod tenet B. Morell, quod ipse R[aimundus] 
de Clarmont dederit auunculo suo, P. de Clarmont, scilicet omnes 
directos quos habebat in B. Morell et in omni alaudio cum suis 
pertinentiis, quod B. Morell tenebat in die obitus P. de Clarmont 
et ipse R[aimundus] de Clarmont dedit et concessit sicut superius 
scriptum est ecclesie Aggerensi. 

Conqueritur similiter Aggerensis abbas de R[aimundo] de 
Clarmont quoniam accipi ui et iniuste unum seruitium integrum et 
medietatem decimi de turre illa de Pedra que est de Sacristia.  
Et sui homines deuastauerunt miesses in Vilamaior tribus annis 
iamdicti abbatis, scilicet Guillelmus de Milla et A. de Lafichera4 
et P. de Iuarz et Basil et I. Escuder de Gerall de Paracols. 
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Et etiam adhuc conqueritur abbas de R[aimundo] de Clarmont 
qui auffert ab ecclesia sancti Petri unum hominem ad sancta Leci-
nia5 et uulnauit quendam hominem sancti Petri, nomine Bonett.

Conqueritur quoque abbas de R[aimundo] Clarmont propter 
quodam decimum quod accipit hen Os in domibus Bernardi de 
Pinnana que sunt proprie sancti P[etri] et intus in cimiterio.

Conqueritur et iterum abbas Aggerensis de R[aimundo] de 
Clarmont quod quidam suus homo de Clarmont uulnerauit quen-
dam hominem sancti P[etri] Aggerensis cum cultello in molino 
sancti Petri ad Regulam et homines de la Regula tenebant eum 
captum, et R[aimundus] de Clarmont promisit abbati quod faceret 
directum de iam homine dicto6 percussore et manu leuauit eum, et 
nunc nec uult iamdictum hominem reddere nec directum facere.

Et adhuc abbas conqueritur de R[aimundo] de Clarmont 
quod totum illud malum et totam illam forfacturam quam les 
fecit Aggerensis ecclesie et abbati in Ager et he Corza fecit cum 
hominibus R[aimundus] de Clarmont et cum suo consilio atque 
stabilimento, et intrando et exiendo7 predictus in castellum de 
Clarmont, qui est alaudium P[onci] de Capraria.

Et conqueritur adhuc sepedictus abbas de R[aimundo] de 
Clarmont quod quidam homo, nomine A. Sala, qui erat predicti 
R[aimundi] de Clarmont, uenit cum aliis multis malis hominibus 
et fradulenter per castellum de Colobor, et depopulauit totam ui-
llam et omnia magna et parua et minima que erant in uillam et 
in castello portauerunt secum et postea nullus homo stetit ibi.

1. El text és borrós.  2. annis escrit a sobre.  3. ulilt.  4. h escrita a 
sobre.   5. Ledinia.  6. dicto escrit a sobre.  7. i escrita a sobre d’una altra lletra 
obliterada.

584

[Abans de 1187]
Reinald, magister, i Ramon, iudex, dicten sentència en el plet per les 

disputes existents entre l’abat de Sant Pere d’Àger i Andreu de Cas-
serres.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 163, Car. 2161. Còpia coetània.
 C.  Resumen, ap., doc. 51.

Iudicauit ergo1 R. de Casserres quod R[aimundus], abbas 
Aggerensis, posset probare quod terram illam quam petebat fuisset 
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dimissa ecclesie Aggerensi a Petro Martino restituerat eam Andreas 
abbati iudicialiter sicut ille homo qui iurauerat fidelitatem abbati; 
et, si hoc abbas non posset uel non uellet probare, 2iuraret An-
dreas quod nesciebat terram illam esse dimissam ecclesiam sancti 
Petri.2

Iudicauerunt namque3 magister Renaldus et Raimundus, iudex, 
quod si abbas posset probare quod Andreas dixisset ei quod ipse 
abbas uendidisset ecclesiam de Casserres por X aureis, emendaret 
tantum4 ei Andreas quantum abbas faceret iurare cuidam suo cle-
rico, S., pro quanto nollet accepisse iniuriam illam 5ipsis (..... ...) 
iura imponentibus.5 Quod si hoc abbas non posset uel non uellet 
probare, iuraret Andreas quod non dixerit ei iniuriam illam.

Iudicauerunt preterea quod infra XXX dies redimeret Andreas 
omnes res ecclesie de Casserres quas ipse Andreas uendiderat uel 
pignori supposuerat, exceptis quibusdam domibus quas ad utilita-
tem ecclesie distraxerat. 

Iudicauerunt iterum quod, si abbas posset probare quod An-
dreas sciuerit sentenciam ueredicti in se6 fuisse latam, donaret7 
ei Andreas LX solidos; alioquin iuraret Andreas quod numquam 
hoc sciuerit aliquid de sentencia illa, uel si hoc iurare non uellet, 
daret abbati LX solidos.

1. ergo escrit a sobre.  2. iuraret... .sancti Petri afegit en una nota al 
peu del document.  3. namque escrit a sobre.  4. tantum íd.  5. Tot el text 
comprès dins d’aquesta nota és afegit a la interlínia, raó per la qual la seva lectura 
és dubtosa.  6. se escrit a sobre.  7. donaret íd.

585

[Abans de 1187]
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, fa una relació dels greuges rebuts dels 

habitants d’Àger.
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 830, Car. 2464. Còpia coetània.
 C.  Resumen, ap., doc. 40.

Hec sunt querimonie quas habet R[aimundus], abbas, de 
hominibus Aggeris:

In primis conqueritur de omnibus primitis quas abstulerunt 
uiolenter ecclesie sancti Petri, excepto pane et uino et lino. De 
oblacionibus quas abstulerunt in ipsum altare illis qui uolebant 
offerre sacerdoti. Et de hoc quod in hostium ecclesie percusserunt 
se unus alui.
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Conquerimus eciam de uestris directis que nobis abstulerunt, 
uidelicet de decimis et primicis et de aliis usaticis et censis que 
nobis facere debent et nolunt facere.

De terris et uineis et ortis quos nobis talant,1 et de nostris ho-
minibus quos percuciunt et nolunt inde nobis directum firmare.

De ecclesiiss cum[........]1 que frangerent dum starent in uetitum 
et excomunicacione quam posuimus super illos propter fadigam 
directi, et posuerunt bannum super nos quod nullus homo de 
uillam iret ad nostros molendinos molere et, si faceret, tolleret 
omne suum blandium et V solidos et frangerent domum suam.

In super conspirauerunt et loquiti fuerunt morte abbatis, qui 
est eorum senior spiritaliter et carnaliter, quia castrum et milites et 
uillam cum turribus maioribus et minoribus, cum omnibus terminis 
suis culturis et heremis donauit Arnallus Mironis bone memorie 
ecclesie sancti Petri ad proprium alodium cum se ipso.

De quodam etiam homine qui erat in sentencia excomunica-
cionis quem sepelierunt in cimiterio sancti Iacobi.

Iterum quoniam boni homines de uilla [.......]1 ad seruicium 
tenebant [........]1 se ante portam ecclesie et uocabant ne intrarent2 
in ecclesia, et quia eis uoluerunt dimitere et intrare [...],1 eos 
clauserunt portas ecclesie ut non possent inde exire.

Conqueritur etiam de alodiis que boni homines dimiserunt 
ecclesie sancti Petri pro animis suis, nominatim de uinea et terra 
quam Sancia de Pebrara donauerat ecclesie sancti Petri, quam 
tallauerunt? super fadigam directi quam non inuenerunt in nos. 
In super quia boni homines excomunicacionem concordabant no-
biscum et cum ecclesia fecerunt bannum quod, si aliquis sine aliis 
concordaret, daret XXX solidos et frangerent domum suam.

1. El text és borrós en diversos passatges.  2. intragent? és difícil valorar si la 
r corregeix la g o no.

586

1187, novembre, 2

Guillem de Lavedrenya pren l’hàbit sota la regla de Sant Agustí a la co-
munitat de Sant Pere d’Àger. Per aquest motiu dóna a l’esmentada 
església la vila de Cabestany amb tots els seus drets i la tercera 
part de l’espluga de Sega, Salanova i Maticela.
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 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1071, Car. 653.a

 A’.  APA, Car. 2077.
 B.  Resumen, doc. 378.

Luce clarius pateat hominibus cunctis tam presentibus quam 
futuris quomodo in nomine domni nostri Ihesu Christi, qui primus 
salutis uiam et regulam docuit, et sancti Petri, Apostolorum principis, 
et sancti Augustini ego, Guillelmus de Lauedrenna, trado,1 dono et 
delibero corpus meum et animam meam domno Deo et ecclesie 
Aggerenssi sancti Petri in manu Raimundi, abbatis, et successorum 
eius et in fraternitate et dileccione omnis Aggerenssis conuentus. Et 
trado me ipsum et dono et offero spontanea uoluntate ad regulam 
sancti Augustini, et promito obedientiam Raimundo, abbati,2 et 
successoribus eius secundum statuta cannonum et regulam sancti 
Augustini. Et dono domno Deo et ecclesie Aggerenssi sancti Petri in 
manu et potestate Raimundi, Aggerenssis abbatis, et successorum 
eius et omnis Aggerenssis conuentus opidum de Capestann3 cum 
milite illo qui tenet eum per manu mea, et cum uilla et homines 
et census et usaticos et terminos et cetera omnia que ad opidum 
et uillam et terminos de Capestann3 pertinent ad proprium alodium 
per secula cuncta. Et miles iste, qui tenet predictum opidum de 
Capestann,3 et sua posteritas et omnes successores eius teneant 
iamdictum opidum et uillam et cetera que ad sepedictum opidum 
et uillam et terminos pertinent per manu Raimundi, Aggerenssis 
abbatis, et successorum eius tempore omni. Dono quoque domno 
Deo et ecclesie Aggerenssi sancti Petri in manu et potestate Rai-
mundi, abbatis, et successorum eius et omnis Aggerenssis conuentus 
ad proprium alaudium totum illum honorem quem Petrus, prior 
Momacastrensis,4 dedit patri meo, quem pater meus ad obitum 
suum dedit mihi, scilicet terciam partem de la spluga5 de Sega 
cum omnibus pertinentiis6 suis, et tertiam partem de Salanoua cum 
pertinentiis6 suis, et terciam partem de Matizela7 cum pertinentiis6 
suis: terras, uineas, ortos, linares, cannamares, arbores, cultum et 
incultum, et cetera omnia que ad predicta pertinent loca. Et hec 
omnia, que supradicta sunt, dono, trado et delibero domno Deo et 
ecclesie Aggerenssi sancti Petri, et de mea potestate hec supradicta 
omnia trado in manu et potestate Raimundi, Aggerenssis abbatis, 
et successorum eius, et in manu et potestate ecclesie Aggerenssis 
conuentus clericorum8 integra et illibata ad suam uoluntatem fa-
ciendam per secula cuncta.